IV. Pone prædictas instructiones exstant *Epistolæ V* sancti Columbanum, omnes fervido zelo præditæ atque libertate Christiana exaratae. Eas ex pervertuto, sed mendoso satis bibliothecæ Bobiensi Codice descripsit Flemingus; in cuius tamen edito,

<sup>a</sup> Id. l. c., pag. 371, 379.

<sup>b</sup> Mabill. ad Act. SS. Ben. tom. I, p. 26, not. c.

<sup>c</sup> *Hist. littér. de la France*, l. c. p. 510, num. 4.

<sup>d</sup> Mabill. Analect. p. 49, nov. edit., § 8, sub fin.

<sup>e</sup> *Hist. littér. de la France*, l. c., p. 512, num. 3.

<sup>f</sup> Jon. apud Mabill. Act. SS. Ben., tom. II, p. 7, num. 11.

<sup>g</sup> Mabill. Analect., pag. 49, § 9, sub fin.

<sup>h</sup> Goldast. Patenet. Veter. part. I, pag. 115, edit.

nulla temporis notatione servata, mixtim locantur. Hujusmodi confusionem perstrinxerunt viri eruditissimi subinde nobis laudati <sup>i</sup>; quorum propterea ductu easdem epistolas pro temporum ratione digessimus. Ordine itaque prima inscribitur Gregorio magno, inter cujus epistolas editionis novissimæ fuit exinde relata <sup>k</sup>. Sed nulla exstat inter Gregorianas ad Columbanum: licet perantiquus auctor libelli de vita sanctæ Salabergæ abbatissæ Laudunensis testetur <sup>l</sup> ad præfatum patrem (Columbanum) *mellifluis remisisse scripta* eundem sanctum pontificem. Porro præcipuum epistolæ argumentum versatur circa celebrationem paschatis, quod sanctus abbas cum suis celebrandum ritu Britonum, hoc est, orientalium more, contendit. Ad annum saltim 509 referendam censent hujusmodi epistolam doctissimi operum sancti Gregorii editores, quod ipsius meminerit in *Epistola II* ad Gallicanos episcopos in unum sui causa congregatos ad quæstionem de paschatis celebratione definiendam: cujus concilii nulla alia superest memoria. Anno duodecimo scripta fuit hæc epistola, ex quo in Vogensibus silvis degebat Columbanus, hoc est anno Christi 602, inquit Mabillonius <sup>m</sup>.

V. Interea Columbanus abbas Luxoviensis ad ædendam contentionem, contra se a Gallicanis episcopis de Paschæ celebratione concitata, *Epistolam* scripsit ordine tertiam, anno 606, ad Bonifacium III Gregorii successorem, suppliciter postulans ut *sibi peregrinis laborantibus suæ piæ sententiæ præstaret solatium, quo, si non contra fidem est, suorum traditionem seniorum roboraret, ut ritum paschæ, sicut acceperant, per pontificis judicium possent in sua peregrinatione observare.* An responsum a pontifice obtinuerit Columbanus (verba sunt Mabillonii <sup>n</sup>) ignoramus: at eum retinuisse patrium suum ritum in Paschatis celebratione constat ex ejus *Epistola IV* ad suos Luxovienses Namnetis scripta, cum in provinciam esset ad trajiciendum in Hiberniam. Verum hanc traditionem deposuisse videtur saltem cum in Italiam accessit: idque suadet tum ejus *Epistola V* ad Bonifacium IV e Bobiensi monasterio scripta, tum synodus Matiacensis Gallicanorum antistitum, instinctu Agrestii monachi convocata adversus singulares quosdam ritus Luxoviensium monachorum in quibus nulla amplius de paschate sit mentio. <sup>o</sup>